SAMEDI SAINT
1^{ère} Classe
VIGILE PASCALE

BENEDICTION DU FEU NOUVEAU

V/. Dóminus vobíscum.

R/. Et cum spírítu tuo.

Orémus. Deus, qui per Fílium tuum, angulárem scílicet lápidem, claritátis tuæ ignem fidélibus contulísti : prodúctum e sílice, nostris profutúrum úsibus, novum hunc ignem sanctí + fica : et concéde nobis, ita per hæc festa paschália cæléstibus desidériis inflammári ; ut ad perpétuæ claritátis, puris méntibus, valeámus festa pertíngere. Per eúndem Christum, Dóminum nostrum.

R/. Amen.

V/. Le Seigneur soit avec vous.

R/. Et avec votre esprit.

Prions. Dieu, par votre Fils, lequel est la pierre angulaire, avez allumé pour vos fidèles le feu de vos clartés ; sanctifiez ce feu nouveau, tiré de la pierre pour servir à nos usages, et accordez-nous d'être, pendant ces fêtes pascales, enflammés de célestes désirs afin que nous méritions d'arriver à ces fêtes avec des cœurs purs pour jouir d'une lumière éternelle.

R/. Amen.

BENEDICTION DU CIERGE PASCAL

Christus heri et hodie,

Principium et Finis,

Alpha et Omega ;

Ipsíus sunt témpora et sæcula.

Ipsi glória et impérium per univérssa æternitátis sæcula.

Amen.

Per sua sancta vúlnera gloriósa custódiat et consérvet nos

Christus Dominus. Amen.

Lumen Christi glorióse resurgéntis dissipet ténebras cordis et mentis.

V/. Dóminus vobíscum.

R/. Et cum spírítu tuo.

Le Christ, hier et aujourd'hui

Commencement et Fin

Alpha et Omega ;

A Lui le temps et l'éternité.

A Lui la gloire et la souveraineté durant toute l'éternité. Amen

Par ses plaies saintes et glorieuses que nous garde et nous conserve le Christ Seigneur. Amen.

Que la Lumière du Christ ressuscitant dans la gloire dissipe les ténèbres du corps et de l'âme.

V/. Le Seigneur soit avec vous.

R/. Et avec votre esprit.

Prions. Nous vous en supplions,

Orémus. Véniat, quæsumus, Dieu tout-puissant, faites que omnípotens Deus, super hunc l'effusion de votre bénédiction se incensum céreum larga tuæ répande abondamment sur ce cierge bene+dictionis infúsis : et hunc allumé, et, régénérateur invisible, noctúrnum splendórem invisibilis allumez cette lumière qui doit nous regenerátor accénde ; ut non éclairer cette nuit ; afin que ce ne solum sacrificium, quod hac nocte soit pas uniquement le sacrifice qui litátum est, arcána lúminis tui vous est offert pour cette nuit qui admixtióne refúlgeat ; sed in brille des feux de votre lumière quocúmque loco ex huius mystérieuse, mais qu'en tout lieu où sanctificatiónis mystério aliquid le mystère de cette bénédiction sera fúerit deportátum, expúlisa apporté, les ruses de la malice diabólicæ fraudis nequítia, virtus diabolique soient déjouées et que là tuæ maiestátis assístat. Per aussi la puissance de votre majesté Christum, Dóminum nostrum. éclate.

R/. Amen.

R/. Amen.

PROCESSION ET MESSAGE PASCAL

V/. Lumen Christi.

V/. Lumière du Christ.

R/. Deo grátias.

R/. Rendons grâces à Dieu.

Invitation à louer Dieu

EXULTET iam Angélica turba cælórum : exúltent divína mystéria : et pro tanti Regis victória tuba ínsonet salutáris. Gáudeat et tellus tantis irradiáta fulgóribus : et ætérni Regis splendóre illustráta, totíus orbis se séntiat amisísse caliginem. Lætétur et mater Ecclésia, tanti lúminis adornáta fulgóribus : et magnis populórum vóciibus hæc aula resúltet.

Que déjà les chœurs des Anges tressaillent d'allégresse dans les cieux, que les divins mystères soient célébrés avec joie et que la trompette sacrée résonne pour saluer la victoire du Grand Roi. Que la terre baignée des lueurs d'un tel triomphe se réjouisse, et qu'illuminée de la splendeur du Roi éternel elle comprenne que le monde entier est dégagé des ténèbres. Que l'Église, notre Mère, entourée des rayons d'une si grande lumière se réjouisse et que ce temple retentisse de la grande voix des peuples.

Prière personnelle du diacre

C'est pourquoi, très chers frères, qui

Quaprópter astántes vos, fratres caríssimi, ad tam miram huius sancti lúminis claritátem, una mecum, quæso, Dei omnipoténtis misericórdiam invocáte. Ut, qui me non meis méritis intra Levitárum númerum dignatus est aggregáre : lúminis sui claritátem infúndens, Cérei huius laudem implére perficiat. Per Dominum nostrum Iesum Christum, Fílium suum : qui cum eo vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti Deus : Per omnia sæcula sæculórum. **R/.** Amen.

V/. Dóminus vobíscum.

R/. Et cum Spíritu tuo.

V/. Sursum corda.

R/. Habémus ad Dóminum.

V/. Grátias agámus Dómino Deo nostro.

R/. Dignum et iustum est.

Vere dignum et iustum est, invisibilem Deum Patrem omnipoténtem, Filiúmque eius unigénitum, Dominum nostrum Iesum Christum, toto cordis ac mentis afféctu et vocis ministério personáre. Qui pro nobis ætérno Patri Adæ débitum solvit : et véteris piáculi cautiónem pio cruóre detérsit.

êtes ici présents pour partager la splendeur si admirable de cette sainte lumière, je vous supplie de vous unir à moi pour invoquer la miséricorde du Dieu tout-puissant, afin qu'après m'avoir agréé au nombre de ses Lévites sans aucun mérite de ma part, il m'envoie un rayon de sa lumière et m'accorde la grâce de chanter dignement la louange de ce Cierge. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ. son Fils qui, étant Dieu, vit et règne avec lui dans l'unité du Saint-Esprit dans tous les siècles des siècles.

R/. Amen.

V/. Le Seigneur soit avec vous.

R/. Et avec votre esprit.

V/. Élevez vos cœurs.

R/. Nous les tenons vers le Seigneur.

V/. Rendons grâces à Dieu notre Seigneur.

R/. Il est juste et digne de le faire.

Louange à Dieu pour la Rédemption

Il est véritablement juste et équitable de chanter de tout notre cœur et de toute notre âme le Dieu invisible, Père tout-puissant et son Fils unique notre Seigneur Jésus-Christ. C'est lui qui, pour nous, a payé au Père éternel la dette d'Adam, et a effacé par ses souffrances la rançon de l'antique péché.

Réalité et figures de la Nuit pascale

Voici en effet ces fêtes pascales pendant lesquelles a été immolé l'Agneau, véritable dont le sang

Hæc sunt enim festa paschalia, in quibus verus ille Agnus occiditur, cuius sanguine postes fidelium consecrantur. Hæc nox est, in qua primum patres nostros, filios Israël eductos de Ægypto, Mare Rubrum sicco vestigio transire fecisti. Hæc igitur nox est, quæ peccatorum tenebras columnæ illuminatione purgavit. Hæc nox est, quæ hodie per universum mundum in Christo credentes, a vitiis sæculi et caligine peccatorum segregatos, reddit gratiæ, sociat sanctitati. Hæc nox est, in qua, destructis vinculis mortis, Christus ab inferis victor ascendit. Nihil enim nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset.

O mira circa nos tuæ pietatis dignatio ! O inestimabilis dilectio caritatis : ut servum redimeres, Filium tradidisti ! O certe necessarium Adæ peccatum, quod Christi morte delatum est ! O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem !

O vere beata nox, quæ sola meruit scire tempus et horam, in qua Christus ab inferis resurrexit ! Hæc nox est, de qua scriptum est : Et nox sicut dies

consacre les portes des fidèles. C'est cette nuit dans laquelle vous avez fait traverser à pied sec la Mer Rouge à nos pères, les enfants d'Israël, sortant de l'Égypte. C'est donc cette nuit qui a extirpé les ténèbres des péchés par l'illumination de la colonne de feu. C'est cette nuit qui, dans tout le monde arrachant aux vices du siècle et aux ténèbres du péché, ceux qui croient au Christ, les a aujourd'hui rendus à la grâce et réunis aux saints. C'est cette nuit, dans laquelle le Christ est remonté victorieux des enfers après avoir rompu les liens de la mort ; car rien en effet ne nous eût servi de naître si nous n'avions été rachetés.

Les quatre Ô d'admiration

Ô combien admirable votre bonté envers nous ! Ô incompréhensible dilection de votre charité par laquelle vous avez livré votre Fils pour racheter l'esclave ! Ô nécessité du péché d'Adam qui a été effacé par la mort du Christ ! Ô heureuse faute qui nous a valu un tel et si grand Rédempteur.